او تأثیر سخن خود را از این استاد می‌داند. اگرچه در بدایت حال مشق سخن را از پدر خویش آموخت. «واصف در سال ۱۲۶۲ هجری داخل محفل مشاعره اعظم شد و در مترجمی محکمه عالییه برای خود اعتبار کسب نمود. وی بعد از وفات نواب اعظم، عازم حیدرآباد شد و در حکومت آنجا مأموریتی به دست آورد». (اعظم، ۱۲۷۲: ۳۹۹-۳۹۷). وی «در سال ۱۸۷۳ م/ ۱۲۹۰ هـ در حیدرآباد فوت کرد» (بینش، ۱۹۷۳: ۱۵۹). عارف نوشاهی تاریخ وفات او را ۳۰ رجب ۱۲۹۰ هـ ثبت کرده است. (نوشاهی، ۱۳۹۱، ۲: ۸۴۳).

**معرفی «رونق»**، پدر مؤلف: غلام محی‌الدین مخاطب به عارف‌الدین خان متخلص به رونق پسر حافظ محمد معروف برهانپوری که از دوستان و نزدیکان مؤلف گلزاراعظم است، در سال ۱۱۹۲ هجری در مدراس به دنیا آمد.

**آثار واصف:** بسیاری از آثار واصف در زمان حیات او به چاپ رسید. اما دو تذکره‌ی او یعنی معدن الجواهر و حدیقه‌المرام او به چاپ نرسید. احتمال می‌رود اعتراضاتی که حداقل بر تذکره معدن الجواهر از سوی دیگران، شده بود، او را از این کار بازداشته است. به هر حال آثار به چاپ رسیده‌ی واصف از این قرار است:

۱- بیاید نوشت ۱۲۷۸ هـ / ۱۸۶۱ م. (نوشاهی، ۱۳۹۱: ۱/ ۲۶۴) ۲- شرایط تعلق‌داری. ۱۲۷۷ هـ / ۱۸۶۱ م. (همان: ۲۷۵) ۳- ذخیره‌العقبی فی شرح اسماء الحسنی. ۱۲۷۶ هـ / ۱۸۵۹-۶۰ م. (همان: ۷۷۱) ۴- دلیل ساطع، تاریخ تألیف ۱۲۴۸ هـ / ۱۸۳۳-۱۸۳۲ م. ۵- فرهنگ واژه‌های اردو و هندی و سانسکریت به فارسی. ۱۲۶۶ هـ / ۱۸۵۰ م. (همان: ۲/ ۸۴۳) ۶- مناظر اللغات فرهنگ فارسی- اردو. ۱۲۷۰ هـ / ۱۸۵۳ م. (همان: ۲/ ۸۷۴) ۷- جواهر المصادر. ۱۲۷۸ هـ / ۱۸۶۱ م. (همان: ۲/ ۹۱۳) ۸- کلمات آبدار / رقعات واصفی. (همان: ۲/ ۱۳۵۸) ۹- حکایات دلپسند. تاریخ تألیف رمضان ۱۲۵۳ هـ / ۱۸۳۷ م. (همان: ۲/ ۱۳۹۰) ۱۰- حسن خطاب و ردّ جواب. تاریخ تألیف: ۲۷ جمادی الثانی ۱۲۸۷ هـ / ۱۸۷۰ م. (همان: ۲/ ۱۴۵۷) مؤلف در مقدمه می‌نویسد که «روزی او نسخه‌ای از تذکره‌ی معدن الجواهر را که در ۱۲۶۰ هـ / ۱۸۴۴ م. تألیف کرده بود، به مولوی محمد حسین راقم افضل الشعرا اهدا کرد و از او درخواست که چون ترجمه‌ی شیخ ناصر علی سرهندی در این تذکره سقیم و مذموم به نظر می‌آید، او (راقم) آن قسمت را از دیدگاه اصلاح، ملاحظه کند. راقم به واصف پاسخ داد: «تو به نسبت من کهنسالی و مهارت تو در لسان فارسی ظاهر است» و به جای اصلاح در معدن الجواهر، رساله‌ای به نام جواب اعتراضات واصف نگاشت. واصف حسن خطاب و ردّ جواب را در پاسخ همان رساله نوشته است و ۳۷ مورد ایراد راقم را جواب گفته است» (همان: ۲/ ۱۴۵۷) ۱۱- دیوان واصف: ذوالحجه ۱۲۶۴ هـ / ۱۸۴۸ م. (همان: ۳/ ۲۲۵۳) ۱۲- وسیله النجات، شرح ۲۰۱ نام حضرت محمد (ص) و اوصاف ایشان. ۱۲۷۵ هـ / ۱۸۵۹ م. (همان: ۴/ ۲۴۲۶). اعظم به برخی از آثار مذکور اشاره کرده و چند اثر ترجمه‌ای واصف را این گونه بر می‌شمارد:

**آثار ترجمه شده به زبان هندی:** ۱- روضه العابدین ترجمه جلد اول در مختار ۲- ترجمه آداب الصالحین ۳- خلاصه التکمیل در عقاید و تحسین اخلاق. ۴- مطلوب الاطبا (اعظم، ۱۲۷۲: ۳۹۹-۳۹۸).

«ترانه عشق» دیوان حکیم عبدالباسط عشق مدراسی است، در ۲ بخش. بخش اول اشعار فارسی شامل غزلیات و رباعیات و بخش دوم اشعار اردو. (نوشاهی، ۱۳۹۱: ۳/۱۹۹۳)، نیز ر.ک. (بینش، ۱۹۷۳: ۹۸). محمد عبدالعزیز بن محمد مهدی واصف مدراسی، فرزند دیگر واصف است. کتاب تعلیم عزیزی که موضوع آن نصاب

فارسی است، در تاریخ ۱۳۰۸ هـ/ ۹۱-۱۸۹۰ م. توسط وی نوشته شده است (نوشاهی، ۱۳۹۱: ۱۰/۲). اثر دیگر محمد عبدالعزیز، الفبای فارسی یا فواید عزیزیه نام دارد. (همانجا: ۸۱۹).

**رتبه علمی واصف:** واصف در خانواده‌ای به دنیا آمده بود که همگی صاحب علم و فضیلت بوده اند. آثارش گواه بر دایره اطلاعات او در زمینه‌های مختلف علمی، دینی و ادبی است.

رفت و آمد واصف در انجمن ادبی «محفل مشاعره اعظم»: وقتی در قرن نوزدهم میلادی، در مرکز اصلی زبان فارسی یعنی هند شمالی، زبان اردو جای زبان فارسی را گرفت و در این نواحی زبان فارسی در مرتبه دوم واقع شد، نوابان کرناتک (هند جنوبی) که به لقب والجاه شهرت داشتند خدماتی شایسته به شعر و ادب فارسی کردند. یکی از اعضای این خاندان، نواب محمد غوث خان متخلص به اعظم ملقب به والجاه پنجم پسر والجاه چهارم (۱۲۵۹هـ/۱۸۴۳م. - ۱۲۷۲هـ/۱۸۵۵م.) بود که به ریاست کرناتک نائل گشت. در اثر ادب پروری نواب اعظم واسلافش، شاعران و نویسندگان و دانشمندان متعددی در مدراس گردآمده بودند. هنگامی که نواب اعظم، مجلس مشاعره را تأسیس نمود، فعالیت‌های ادبی تشدید یافت. «محمد غوث خان بهادر، متخلص به اعظم، تذکره نویس و شاعر پارسی گوی هند در سال ۱۲۳۹ ق.

در همان سالهایی که زبان شیرین فارسی در شبه قاره هند، دوره زوال خود را می‌پیمود، بودند کسانی همچون محمد غوث خان بهادر مشهور به اعظم که مجالس مشاعره‌ای برپا کنند و شاعران را گرد هم آورند و به حفظ و دوام این زبان در کرنا تک (هند جنوبی) کمک کنند.

## منابع

- ۱- اکرام، سید محمد اکرم، آثار الشعراء، اسلام آباد، مرکز تحقیقات ایران و پاکستان، ۱۳۸۷ ش. ۲۰۰۸ م.
- ۲- اعظم، محمدغوث خان بهادر جنگ، تذکره گلزار اعظم، چاپ سنگی، هند، مطبع سرکاری، ۱۲۷۲
- ۳- انوشه، حسن، دانشنامه ادب فارسی در شبه قاره ج ۱ بخش ۴، تهران: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، ۱۳۸۰
- ۴- بینش، سید مرتضی، تذکره اشارات بینش، ترتیب و تحشیه شریف حسین قاسمی، دهلی: اندو پرشین سوسایتی، ۱۹۷۳ م.